diário oficial Nº 34.830  35Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº423/2022 de 13/01/2022
Objetivo: Para atender a Ação de Entrega de Títulos,
no município de São Francisco do Pará.
Período: 13 a 15/01/2022 (2,5) Diárias
Servidores:
-5956063/1- Hellen Siglia Demetrio Barros (Téc.-DEAF)
-5961495/1- Edinilson Araújo de Moraes (Ass. Administrativo)
-5933216/3- Marcos Fabricio da Costa Mattos (Ass. Administrativo)
-5926234/2- Larissa Ferreira dos Santos (Ass. Administrativo)
-5941950/2- Wilson Soares da Vera Cruz (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 750729

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0388/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2022/2625, datado de 03.01.2022;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta) dias de gozo de férias, à servidora,
SORAIA DE FÁTIMA DA CRUZ OLIVEIRA , Coordenadora de Cadastro de
Imóveis Rurais, matrícula nº 55589494/5, no período de 04.01.2022 a
02.02.2022, férias programadas para 01.07.2021 a 30.07.2021,aquisitivo
de 17.01.2020 a 16.01.2021, concedidas através da PORTARIA Nº 0742/21
de 07.06.2021 e publicada no DOE nº 34.610 de 14.06.2021, transferidas
através da PORTARIA Nº 1000/21 de 22.07.2021, publicada no DOE
nº  34.650 de 26.07.2021.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 11 de
janeiro de 2022

Protocolo: 750928

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
13 DE JANEIRO DE 2022

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PREFEITRUA
MUNICIPAL DE ABAETETUBA/ ITERPA.

Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ ITERPA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ABAETETUBA, através da Prefeitura Municipal de Abaetetuba e o Instituto
de Terras do Pará–ITERPA. Objeto: conjugar esforços e adotar medidas
conjuntas visando cadastro, demarcação e georreferenciamento de lotes
urbanos em glebas estaduais, no âmbito das ações de regularização fundi-
ária urbana e rural a serem desenvolvidas pelo Município de Abatetuba em
cooperação com o Instituto de Terras do Pará.
Vigência: O prazo de vigência deste Acordo será de 2 (dois) anos, a contar
da publicação no Diário Oficial do Estado (DOE).
Signatários: Francineti Maria Rodrigues Carvalho–Prefeita Municipal de
Abaetetuba e Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente do Instituto de Terras
do Pará – ITERPA.

Protocolo: 750733

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 0038/2022 – ADEPARÁ,
DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994, a apresentação da Certidão de Nascimento do
(a) nascituro e ainda o atestado com CRM Nº 5839;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora RAYANE ROCHA PEREIRA, Matrícula nº
5943809/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, lotada na ADEPARÁ,
180 dias de licença maternidade, no período de 31/12/2021 a 28/06/2022;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 13/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 750878

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipa-
mentos de informática.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 14/01/2022
https://www.gov.br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.com-
praspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 26/01/2022 às 10:00 h (horário de Brasília)
14 de janeiro de 2022.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 751028

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 006/2021-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 022/2017- SEMAS/PA

PROCESSO SIMLAM N° 2017/6005-SEMAS/PA
ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL
PROCESSO PAE Nº 2020/912201-SEMAS/PA
Objeto: A alteração do contrato nº 022/2017, prevendo cláusula de atu-
alização de preços, nos termos do art. 25, §2º do Decreto Estadual nº
991/2020.
Assinatura: 11/01/2022
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A (CNPJ/MF n° 03.506.307/0001-
57)
Endereço: Rua Machado de Assis, n° 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia,
CEP 93.700-000, telefone e fax (51) 39202200 ramal 8267/8273,(11)
30664231, (11) 30664340, e-mail: licitacoes@edenred.com, gestao.fiscal
-br@edenred.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 750758
TERMO ADITIVO Nº 007/2021-SEMAS/PA

CONTRATO Nº 022/2017- SEMAS/PA
REF. REAJUSTE
PROCESSO PAE Nº 2020/912201-SEMAS/PA
Objeto: A   alteração do valor do contrato nº 022 /2017,considerando a
revisão dos valores dos combustíveis fixados pela PORTARIA Nº 172/2021-
GS/SEPLAD, de 29 de outubro de 2021.
Assinatura: 11/01/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102  GESTÃO: 00001 PTRES:
274668 – FONTE: 0116002169 / 03116002169– ELEMENTO: 339030 P I:
4120004668C; AÇÃO: 224548
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A (CNPJ/MF n° 03.506.307/0001-
57)
Endereço: Rua Machado de Assis, n° 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia,
CEP 93.700-000, telefone e fax (51) 39202200 ramal 8267/8273,(11)
30664231, (11) 30664340, e-mail: licitacoes@edenred.com, gestao.fiscal
-br@edenred.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 750761

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Rescisão Contratual Unilateral
Contrato: 030/2017 – SEMAS/PA
Processo: PAE 2020/353064 - SEMAS/PA
Data da Rescisão do Contrato: a contar do dia31/08/2021, conforme noti-
ficação entregue à contratada
Data de Assinatura da Rescisão: 12/01/2022
Justificativa: A presente Rescisão decorre de Interesse Público e funda-
menta-se nos artigos 78, XII e 79, I da Lei 8.666/1993, a contar do dia 31
de agosto de 2021.